L'anima tripartita

ordo pulcherrimus rerum valde bonarum modis suis peractis transiturus est: et mane quippe in eis factum est et vespera. Dies autem septimus sine vespera est nec habet occasum, quia santificasti eum ad permansionem sempiternam, ut id, quod tu post opera tua bona valde, quamvis ea quietus feceris, requievisti septimo die, hoc prae loquatur nobis vox libri tui, quod et nos post opera nostra ideo bona valde, quia tu nobis ea donasti, sabbato vitae aeternae requiescamus in te».

⁴⁵⁶ Black, *Pico's Heptaplus*, cit., pp. 226-228.

⁴⁵⁷ Johannes Cochlaeus, *Commentaria de actis et scriptis Martini Lutheri Saxonis chronographice, ex ordine ab anno Domini M.D.XVII usque ad annum MDXLVI* (Apud S. Victorem prope Moguntiam [Magonza]: 1549), p. 233: «Erant praeterea in eadem Dieta R. D. Cardinalis Campegius, Legatus de latere, et D. Hieronymus Aleander, Archiepiscopus Brundisinus, Nuncius Apostolicus. Ad quos delatus fuit liber quidam hominis eruditi [Ricci], qui Lutheranos cum Catholicis concordare in doctrina nitebatur. Verum dum abrogaret multa Catholicis, iamdiu observata, repertus est in multis iudaizare. Liber itaque eius, iussu et Cardinalis legati, et Aleandri Nuncii Apostolici, a quibusdam Theologis Hispanis (quibus additus erat Cochlaeus) examinatus, eorum iudicio reiectus fuit, velut iudaizans: Quandoquidem et autor eius ex Iudaismo ad Christi religionem conversus fuerat.» L'identificazione «quidam hominis eruditi» con Ricci era già stata segnalata da F. H. Reusch (hrsgg.), *Der Index der verbotenen Bücher*, vol. 1, Bonn 1883, pp. 273-274: 273.

⁴⁵⁸ Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms. Vat. Lat. 3918, ff. 69r-78v (*non vidi*). Su questo documento e, più in generale, sulla controversia teologica suscitata dalla pubblicazione della *Statera Prudentum*, Roling, "Conversio and Concordia", pp. 53-64; Idem, *Aristotelische Naturphilosophie*, pp. 472-532. Cfr. anche l'epistola da Faber inviata a Petrus Paulus Vergerius in data 11 maggio 1534, in cui viene posta in dubbio la cattolicità di Ricci e si proclama il fallimento del tentativo ricciano di accusare Faber di eresia: «suasit quidem acriter multis et persuadere potuit nemini, ut ipse bonus et si diis placet, Catholicus sit, ego e diverso haereticus.» Cfr. A. Horowitz, "Johannes Faber und Petrus Paulus Vergerius," *Vierteljahrsschrift für Kultur und Litteratur der Renaissance* 2 (1887), pp. 244-253: 245; Black, "From Kabbalah to Psychology", p. 164 n. 86.

⁴⁵⁹ Black, *ibidem*, p. 165.

In tale contesto, si delinea il fine della *facultas* cabbalistica, favorire cioè il ricongiungimento della parte intellettuale dell'anima con il mondo delle intelligenze separate.